
 
 
                                             AUTOMOBILE CLUB DI ANCONA 
 
 

DELIBERA DEL PRESIDENTE N. 2 DEL 23.01.2024 

 
IL PRESIDENTE 

 
VISTO l’art. 59 dello Statuto dell’ACI, approvato dal Ministero per le Politiche Giovanili e lo 
Sport con Decreto del 7 agosto 2020, che prevede che i budget e i bilanci degli AA.CC. 
debbano essere conformi a criteri di equilibrio economico-patrimoniale e finanziario fissati 
con cadenza triennale dai Consigli Direttivi di ciascun AC e conformi alle linee guida 
deliberate dal Consiglio Generale dell’ACI; 
 
PRESO ATTO delle linee guida per il triennio 2024/2026 fissate dal Consiglio Generale 
ACI nella seduta del 31 ottobre 2023 e comunicate all’Ente con lettera circolare della 
Direzione Analisi Strategica dell'ACI prot. n. 36/23 del 10 novembre 2023; 
 
CONSIDERATO che occorre individuare, con contestuale informativa trasmessa al 
Collegio dei Revisori dei Conti in data 18 gennaio 2024,  gli obiettivi triennali 2024/2026 di 
cui all’art. 59 del sopra richiamato articolo di Statuto; 
 
VISTO ed attentamente esaminato il documento istruttorio, predisposto dal Direttore ed 
allegato alla presente Delibera per farne parte integrante e sostanziale, con il quale si dà 
evidenza della situazione attuale dell’Ente nel raffronto con i target di riferimento deliberati 
per il triennio 2021/2023 in conformità alle linee guida ACI e si propone di mantenere i 
valori degli indicatori/obiettivo dell’Automobile Club Ancona anche per il triennio 2024-
2026; 
 
DATO ATTO dell’analisi prospettica di dettaglio contenuta nel predetto documento 
istruttorio e valutate positivamente le considerazioni in esso rappresentate dal Direttore; 
 
INFORMATO il Collegio dei Revisori dei Conti al quale con e.mail del 19 gennaio 2024 è 
stata trasmessa la documentazione composta da: lettera circolare della Direzione Analisi 
Strategica dell'ACI prot. n. 26/23 del 10/11/2023, di cui sopra, ed il documento istruttorio 
predisposto dal Direttore, per il triennio 2024/2026 individuati nel documento istruttorio di 
cui sopra; 
 
VISTE  le ragioni di necessità e di urgenza in merito all’adempimento e considerata la 
necessità di rispettare la scadenze comunicate con la citata nota del 10/11/2023;   
 

 
Tutto ciò premesso  

DELIBERA 

 
di definire, in ottemperanza alle prescrizioni di cui all’art. 59 dello Statuto ACI, i 
valori degli indicatori/obiettivo dell’Automobile Club Ancona, per il triennio 
2024/2026 come riportati nella documentazione istruttoria predisposta dal Direttore, 
di cui sopra, e di seguito, nel dettaglio specificati: 
 
indebitamento verso ACI: indicatore livello indebitamento v/ACI: <=410% 



equilibrio finanziario: indicatore solidità finanziaria: >=0,5% 

equilibrio economico: indicatore Ebitda margin: <=11,5% 

equilibrio patrimoniale: indicatore solidità patrimoniale: >=-400% 

 
La presente delibera sarà ratificata dal Consiglio Direttivo alla prima riunione utile. 
 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
            
                                                                                     
   IL PRESIDENTE 
   Fto Marco Rogano 
        

    


